
 
DECIZIE nr. 05/30  

                                                     din 08 august 2024 

 

Cu privire la casarea bunurilor materiale  uzate  

raportate la mijloacele fixe ale Direcției Finanțe 

 

În temeiul art.19, art. 43, 46  al Legii nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală, Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor 

administrativ-teritoriale, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.500/1998 

„Despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la 

mijloace fixe”,  în baza procesului-verbal al comisiei de casare nr. 03 din  

15.05.2024, privind casarea bunurilor materiale uzate raportate la fondurile fixe 

deteriorate şi cu uzură 100 %  şi examinând demersul  dnei Natalia Nistor,  șefă 

adjunctă a Direcției Finanțe Anenii Noi,  Consiliul  raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate şi deteriorate, raportate la 

mijloacele  fixe  ale  Direcției Finanțe a Consiliului raional Anenii Noi - obiecte 

în număr de 15 unităţi în sumă de 31999,00  lei (Treizeci și una mii nouă sute 

nouăzeci și nouă lei 00 bani), conform anexei nr.1. 

2. Contabilul-şef  al instituţiei nominalizate va asigura casarea mijloacelor fixe 

uzate şi efectuarea modificărilor corespunzătoare în evidența contabilă a  

fondurilor fixe în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama doamnei Natalia 

Nistor,  șefă adjunctă a Direcției Finanțe  Anenii Noi. 

4. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria Anenii 

Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                 Alexandru BARBĂROȘIE 

 

Contrasemnează:                                                                               

Secretară a Consiliului raional                                            Ina JALBĂ 

 

 



                                                                                                                                                                                  Anexa nr.1 

                                                                                  la  Decizia  Consiliului  raional 

                                                                       nr. 05/30 din 08.08.2024 

 
  

Registrul  

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate la situația 15.05.2024 

Direcţia Finanţe Anenii Noi 
(denumirea întreprinderii) 

 

Nr. 

d/o 

 

Denumirea 

 şi marca 

mijlocului  

fix 

 

Numărul 

de 

inventar 

sau de  

stat 

 

Data 

punerii 

 în 

funcţiune 

 

Costul  

de 

intrare/ 

valoarea 

iniţială,  

lei 

 

Valoa- 

rea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă,  

lei 

 

Codul  

de  

clasifi- 

care 

Durata 

 de utilizare/ 

funcţionare 

utilă   

(norma 

 anualăde 

amortizare/ 

uzură),  

ani (%/an) 

 

Amorti-

zarea/ 

uzura 

calculată,  

lei 

 

Valoarea 

contabilă/ 

de bilanţ,  

lei 

 

Gradul 

amorti-

zării/ 

uzurii, 

% 

 

 

 

Note, 

buc 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Printer Epson  01360072 2010 4960,00 0,00 314 5 ani 4960,00 4960,00 100% 1 

2 PC Camera 

Canyon 

C2 720p/1080p/2 

31460041 2021 450,00 210,00 314 5 ani 240,00 450,00 

 

53,33% 1 

3 PC Camera 

Canyon 

C2 720p/1080p/1 

31460040 2021 450,00 210,00 314 5 ani 240,00 450,00 53,33% 1 

4 

 

Fax Terminal 1 01380054 2008 2400,00 0,00 314 5 ani 2400,00 2400,00 100% 1 

5 Monitor AOC 

IPS Led 241xh 

31460037 2018 3080,00 0,00 314 3 ani 3080,00 3080,00 100% 1 

6 Monitor 

AOCIPS i2481 

31460036 2018 3700,00 0,00 

 

314 3 ani 3700,00 3700,00 100% 1 

7 Workstation 

PC6777  

31460012 2017 5784,00 0,00 314 3 ani 5784,00 5784,00 100% 1 

8 Monitor LOC  31460002 2016 2690,00 0,00 314 3 ani 2690,00 2690,00 100% 1 

9 Printer HP 4 buc. 01360091 2012 2060,00 0,00 314 3 ani 2060,00 2060,00 100% 1 

10 Scaun N23 

(modern) black 

1/7 

31600016 2019 990,00 165,00 316 5 ani 825,00 990,00 83,3% 1 

11 Scaun N23 

(modern) black 

1/11 

31600020 2019 990,00 165,00 316 5 ani 825,00 990,00 83,3% 1 

12 Scaun N23 

(modern) black 

1/10 

31600019 2019 990,00 165,00 316 5 ani 825,00 990,00 83,3% 1 

13 Scaun Galant  01630004 2014 2055,00 0,00 316 5 ani 2055,00 2055,00 100% 3 

 Total x x 31999,00 915,00  x 31084,00 31999,00 % 15 

 

 

 

Secretară a Consiliului raional                                            Ina JALBĂ 
 


		2024-08-14T11:35:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:50:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




